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EISENHOWER?P A DĖTIS L AB AI PABLOGĖJO
TREČIASIS PASAULIO LIETUVIU 

BENDRUOMENĖS SEIMAS NEW YORKE
Trečiasis Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas, kuris pra

sidės New Yorke rugpjūčio 30 dienų ir truks keturias dienas, 
šiais Lietuvos Laisvės Kovos Metais yra ne tik vidujinis lietuvių 
bendruomenės atstovų susirinkimas bendruomenės- organizaci
niams reikalams aptarti ir tvarkyti, bet kartu ir didžiausias šiais 
metais lietuvių rengiamas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
50 metų sukakties viešas atžymėjimo aktas. Dėl to jis svarbus 
ne tik lietuvių bendruomenės kasdieninės veiklos aktyviesiems 
rūpintojams, bet ir visai lietuvių visuomenei, visiems lietuviams, 
ne tik išeivijoje bei laisvėje, bet ir pavergtoje tėvynėje bei kitur, 
kur lietuviui apie savo ir savo tautos likimą, apie dabartį bei ateitį 
įmanoma tik tylomis pamąstyti, bet neįmanoma viešai savo nuo
monę ištarti, jeigu ji nėra visai tokia, kaip Lietuvai primestos 
valdžios skelbiamoji nuomonė.

Eisenhowerį ištiko 7-tas širdies smūgis
WASHINGTONAS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris yra 

labai kritiškoje padėtyje Walter Reed armijos ligoninėje, kur 
jis buvo atgabentas gegužės mėnesį, kai jo širdis smarkiai sune
galavo.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas imasi jam pri
einamų priemonių padaryti, kad 
šio lietuvių akto turinys būtų 
žinomas visiems lietuviams vi
sur: žinodami, kas šio rugpjūčio 
paskutinėmis ir rugsėjo pirmo
siomis dienomis lietuvių daroma 
New Yorko miesto vidury, tegu 
visi lietuviai visuose pasaulio 
kraštuose galės būti bent minti
mi drauge su šiame seime daly
vaujančiais.

Į šį seimą laukiama atvyk
stančių lietuvių bendruomenėse 
išrinktų atstovų ne tik iš Jung
tinių Valstybių ir Kanados, bet 
taip pat ir iš visų Pietų Ameri 
kos Vakarų Europos kraštų, ku
riuose yra susiorganizavusios 
lietuvių bendruomenės, ir taip 
pat iš Australijos bei Naujo
sios Zelandijos. Pasaulio Lietu
vi ų Bendruomenės valdyba turi 
duomenų, kad iš visų tų kraštų 
atstovai rengiasi atvykti patys, 
ir manoma, kad šį kartą vargu 
kuris iš jų naudosis pavaduoto
jais, gyvenančiais Jungtinėse 
Valstybėse.

Seimas posėdžiaus New Yor
ko Statler-Hilton viešbutyje. 
Jau ketvirtadienį, rugpiūčio 29 
d. 6 vai. vakare ten bus pobūvis, 
skirtas į seimą iš įvairių kraštų 
atvykusiems dalyviams susipa
žinti. Penktadienį, rugpiūčio 30 
d. seimas bus pradėtas 10 valan
dą. šalia seimo .susitvarkymo 
reikalų, šiame posėdyje bus ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Kultūros T-bos pranešimas 
su diskusijomis. Po pietų per
traukos, 3 vai., seimui kalbės 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas, tema — Laisvinimo 
kova ir politinės perspektyvos. 
8 valandą — literatūros vaka 
ras, kuriame bus pateikta mūsų 
įvairių kartų rašytojų kūrinių. 
Su literatūros vakaru bus ir ka
merinės muzikos koncertas, ku
rį atliks Iz. Vasiliūno vadovau
jamas kamerinės muzikos an
samblis. Programoje Čiurlionio, 
Jakubėno, Gruodžio, Račiūno, 
Budriūno, Gaidelio ir Banaičio 
kūriniai.

šeštadinį, po diskusijų dėl 
penktadienio pranešimų, 10 vai. 
30 min. bus Lietuvos pasiunti
nybės Vatikane sekretoriaus 
Stasio Lozoraičio, jaunesniojo, 
paskaita — Okupuotos Lietuvos 
padėtis ir išeivija. Po paskaitos 
— seimo dalyvių klausimai ir 
diskusijos.

šeštadienį po pietų, 3 vai. — 
jaunimo demonstracija šūkiu 
Laisvės Lietuvai. Demonstraci
ja vyks automobilių vilkstine 
su atitinkamais plakatais per 
miestą į Flushing Meadows par
ką, kur bus iškilmingas demons
truojančių sutikimas, paradas, 
po to futbolo rungtynės tarp 
New Yorko Lietuvių Atletų Klu
bo ir Chicagos Lituanica koman

dų. Tuo pačiu metu, nuo 5 vai., 
seime vyks posėdis, kuriame bus 
sprendžiami organizaciniai ben
druomenės klausimai ir, svar
biausia, bus renkama Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdy
ba ateinantiems penkeriems me
tams, o nuo 8 valandos vakaro
— iškilmingas seimo pokylis su 
svečiais.

Sekmadienį, rugsėjo 1 dieną, 
10 vai. iškilmingos pamaldos 
New Yorko archidiecezijos šv. 
Patriko katedroje. 1 vai. 30 min. 
Kanados Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas A. Rinkimas 
seimui kalbės išeivijos švietimo 
ir kultūros veiklos rūpesčius. 3 
valandą — iškib~”’ngas baigia
masis seimo po, uis, kuriame 
JAV Lietuvių Bendruomenės ta
rybos narys dr. Kętutis Keblys 
skaitys paskaitą tema Vals
tybingumas ir tautiškumas. Po 
to bus pasižymėjusių lietuvių 
kultūrininkų pagerbimo iškilmė, 
po kurios seimas bus supažindin 
tas su nauja Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdyba. Tuo 
seimo posėdžiai bus baigti. Ta
da seimui, jo svečiams lietu
viams ir kitiems skaidrėmis bus 
parodyta išsami išeivijos lietu
vių dailininkų kūrybos paroda, 
o 7 valandą, pačiame New Yorko 
ir visos Amerikos įžymiausiame 
meno centre (Lincoln Center) 
bus iškilmingas koncertas. Kom
pozitoriai — Banaitis, Gaidelis, 
Kačinskas, Jakubėnas. Solistai
— Stankaitytė, Baras, Vaznelis. 
Prof. Vytauto Marijošiaus diri
guojamas simfonijos orkestras 
ir Alfonso Mikulskio vadovauja
mas Čiurlionio ansamblis iš Cle- 
velando.

Pirmadienį, rugsėjo 2 d. sei
mas su svečiais laivu išplauks 
Hudsono upe į New Yorko už
miestį. Išvykos programoj lais 
vi dalyvių pasidalinimai minti
mis bei įspūdžiais, o 5 valandą 
apsilankymas prie Laisvės Sto- 
vylos, kurios papėdėje Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės seimas 
padės gėlių vainiką, priminda
mas miestui ir pasauliui, kad 
Lietuva šaukiasi laisvės. (E)

TEL AVIVAS. — Izraelis 
skelbia, kad žinios apie Egipto 
naujus taikos pasiūlymus nėra 
vertos dėmesio, nes Egiptas vis 
dar nesutinka derėtis su Izrae
liu. Užsienio reikalų ministeri
ja paskelbė pareiškimą, kuria
me sakoma, jog didžiųjų valsty
bių garantijos ir užtikrinimai 
mažai verti. Tos valstybės ga
rantijų nesilaikė, kai Egiptas 
užblokavo Elato uostą Akabos 
įlankoje.

MASKVA. — Arabų Jungti
nės Respublikos prezidentas 
Nasseris šeštadienį apleido So
vietų Sąjungą ir grįžo namo. 
Tris savaites jis praleido sovie
tų sveikatos kurorte Tskhaltubo.

Pietų Vietname vyrai išėjo į karo tarnybą, o moterys pradėjo dirbti plytas. Dan Nango srityje 
moteris kasdien pagamina iki 1,400 plyty. Plytos naudojamos mokykloms, ligoninėms ir naš- 

laitynams statyti. Vietname yra nepaprastai daug našlaičiu.

KAS IŠGELBĖJO ČEKOSLOVAKIJĄ
NUO SOVIETU ARMIJOS OKUPACIJOS

MACHESTER, Anglija. — Manchster Guardian Weekly iš
spausdino čekų žurnalisto Tono Kodalo labai įdcįmu straipsnį apie 
tai, kaip buvo vedamos derybos Ciemoje ir Bratislavoje, kur 
buvo sprendžiamas Čekoslovakijos likimas.

Tono Kodalo (tai slapyvardis) 
esąs plačiai žinomas čekų žur
nalistas, kuriam pasisekę pa
tirti, kas buvo svarstoma tose 
slaptose konferencijose.

Kaip žinia, Maskva surengė 
karinius manevrus Čekoslovaki
jos teritorijoje. Kai tie manev
rai pasibaigė, tai vadinamojo 
Varšuvos pakto valstybių ka
riuomenės daliniais apleido tą 
teritoriją, išėmus sovietų ka
riuomenę, kuri pasiliko ir vis del
sė pasitraukti. Tuo pačiu me
tu sovietų laikraščiai pradėjo 
smarkią kampaniją prieš Čekos
lovakijoje vykdomas reformas 
bei menamai kontr-revoliucio- 
nierių įsigalėjimą, kuris suda
rąs pavojų komunistų režimui.

Maskvos pastangomis Varšu
voje buvo sušaukta konferenci
ja, kurioje dalyvavo sovietų, Ry
tų Vokietijos, Lenkijos, Bulgari
jos ir Vengrijos atstovai. Rytų 
Vokietijos Ulbrichtui reikalau
jant, buvo paruoštas Čekoslova
kijai savo rūšies kaltinimo ak
tas ir įspėjimas, kad ji susilai
kytų ' nuo vykdomo demokrati
nimo reformų, kurios esančios 
priešingos komunistų tezėms.

Čekoslovakija konferencijoje 
nedalyvavo, bet sutiko tartis su 
Sovietų Politbiuru Čekoslovaki
jos teritorijoje. Cierna buvo pa
rinkta kaipo pasitarimų vieta.

Brežnevas, kuris vadovavo so
vietų delegacijai, buvo pasiryžęs 
būti labai griežtas ir suvaldyti 
“Sašą” Dubčeką, buvusį savo 
draugą (Dubčekas kurį laiką gy
veno Rusijoje). Jis neslėpė to 
fakto, kad Maskva gali pavartot 
ir jėgą (kaip tai ji padarė prieš 
Vengriją), jeigu Dubčekas ne
siliaus vykdęs savo reformas.

Dubčeką, kaip sako Kodalo, 
tai labai paveikė. Jis beveik ne
gavęs nervų sukrėtimo. Tačiau 
jam į pagalbą atėjęs stalinistas 
Suslovas, kuris priminęs Brež
nevui, jog Sovietų Politbiuro po
sėdyje buvę pasisakyta, kad 
prieš Čekoslovakiją nebūtų var
tojama jėga.

Vis dėlto Brežnevas stojęs už 
griežtą nusistatymą Čekoslova
kijos atžvilgiu. Ta jo nusistaty
mą pakeitę du svarbūs dalykai: 
planuojamo perversmo neįvyki- 
mas Pragoję ir Jugoslavijos pre
zidentas Tito, kuris buvo pasi

ryžęs atvykti į pagalbą Dubče- 
kui.

Brežnevo ambasadorius Cher- 
venko užtikrinęs, kad Pragoję 
esą viskas paruošta perversmui, 
kuris įvyksiąs kaip tik prasidė- 
sią, pasitarimai Ciemoje. Girdi, 
Novotnio šalininkai sukilsią ir 
nuversią Dubčeko valdžią.

• Kai perversmo neįvyko ir pa
sirodė, jog Čekoslovakijoje Dub- 
čekas yra labai populiarus, tai 
Brežnevas pradėjęs prastai jaus
tis. Tą nuotaiką dar labiau su
gadino nepagristos sovietų spau
doje skelbiamos žinios apie užti- 
kimą Čekoslovakijos teritorijo
je amerikoniškų ir kitokių gink
lų. Pasirodė (ir tai buvo įrody
ta), kad tie ginklai yra sovietų 
gaminti!

Nepasisekęs perversmas, jei 
toks perversmas iš tiesų buvo 
organizuojamas, melagingos ži
nios apie menamą suradimą va
kariečių ginklų Čekoslovakijoje 
ir maršalo Tito pasiryžimas vyk
ti į Pragą labai paveikė Brežne
vą, kuris sunegalavęs ir negalė
jęs kurį laiką pasitarimuose da
lyvauti. O tuo tarpu Dubčekas 
atsipeikėjęs ir atgavęs pasiaus- 
vyrą.

Rezultatas Ciefnos, o vėliau 
Bratislavos pasitarimų buvęs 
tas, kad Maskva susilaikė nuo 
pavartojimo jėgos. Tačiau vis 
dėlto išsiderėjo iš Dubčeko, kad 
Čekoslovakijos spauda liausis 
kritikavusi Sovietų Sąjungą ir 
jos ištikimus satelitus bei steng
sis suvaldyti per daug jau suli- 
beralėjusius rašytojus.

Prekybos deficitas
WASHINGTONAS. — Preky

bos departamentas paskelbė, 
kad per šių metų tris mėnesius 
Amerikos prekyba su komunis
tiniais Rytų Europos kraštais 
davė 3.3 milijonus dolerių de
ficito. Amerika eksportavo už 
55.2 mil. dolerių, o įsi vežė pre
kių už 58.5 mil. dolerių.

Pernai prekybos balansas bu
vo palankesnis Amerikai. Di
džiausia prekyba vyksta su Len
kija, kuri pardavė Amerikai mė
sos gaminių, daugiausia, kum
pio už 26 mil. dol. Iš Amerikos 
Lenkija pirko prekių už 21.6 
mil. dol.

Kitos komunistinės šalys pir-1

Lietuvos žibalas 
priklauso Maskvai
Apie naftą Lietuvoj rugp. 1 

d. Tiesa praneša, kad “Dabar 
jau du gręžiniai Gargždų apylin 
kėse gali kasdien pateikti liau
dies ūkiui dešimtis tonų juo
dojo aukso”.

Iš -kitų prasitarimų jau žino
ma, kad tas “auksas” net nela
bai ir juodas. Lietuvoj gauna
moji nafta esanti palyginti šva
ri ir gali būti vartojama dyzeli
niams motorams varyti nevaly
ta. Tad iš Gargždų gręžinių te
kanti nafta esanti naudojama 
Lietuvoj. Bet tai nereiškia, kad 
iš Lietuvos žemės gaunamoji 
nafta yra kokia nors Lietuvos 
nuosavybė. Lietuva, paversta tik 
priklausoma respublika, neturi 
savo žemės nuosavybės, — nei 
jos paviršiaus, nei juo labiau gel
mių. Neseniai pasklebtas žemės 
įstatymų pagrindų projektas pa
kartoja ir lig šiol Maskvos prak
tikuojamą dėsnį, kad visa žemė 
priklauso valstybei ir todėl yra 
Maskvos valdžios dispozicijoje. 
Tad, jei Gargžduose gaunama 
nafta sunaudojama čia pat ne
toliese, tai tas reiškia, kad ati
tinkamai mažiau naftos reikia 
atsivežti iš kitur.

Savininkiškas naftos šeimi
ninkas yra Sovietų Sąjungos ge
ologijos ministerija. Ji teigia
mai įvertino faktą, kad ir Lietu
voj jai atrastas naujas naftos 
šaltinis, ir atradėjams davė... 
raudoną vėliavą, prie kurios pri
dėjo ir (nepaminėto dydžio) pre
miją. (E)

Mirė J. Blažiūnas
Liepos 30 d. Vilniuje paskelb

tas pranešimas, kad mirė operos 
teatro ilgametis darbuotojas, pa
staruoju metu pensininkas Juo
zas Blažiūnas. J. Blažiūnas bu
vo pažįstamas teatrui artimiems 
sluoksniams nuo pat Lietuvos 
valstybinio teatro įsikūrimo 
Kaune. Jis buvo teatro užkuli
sių tvarkos saugotojas ir užkuli
sių ryšininkas su “išoriniu pa
sauliu”. Buvo taip sutapęs su 
teatro ir jo personalo gyveni
mu, kad buvo laikomas lyg vie
nu iš neatsiejamųjų nuo Lietu
vos teatro jo tradicinių simbo
lių^(E) 

ko Amerikoje mažiau: Sovietų 
Sąjunga už 14.9 mil. dolerių, 
Rytų Vokietija už 6.3 mil. dol., 
Čekoslovakija už 4.9 mil. dol

Amerika pirko Sovietų Są
jungoje prekių už 30.7 milijonus 
dol.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Mūšiuose Sai- 
gono apylinkėse buvo užmušta 
580 šiaurės Vietnamo ir vadina
mosios laisvinimo armijos (ko
munistų karių. Paskutinėmis 
dienomis kovos tiek prie Saigo- 
no, tiek kituose Vietnamo fron
tuose padidėjo.

TOKIO. — Japonijos vyriau
sybė šeštadienį atidengė grani
to paminklą Marshallo ir Gilbert 
salų kovose žuvusiems japonų 
kariams. Apskaičiuojama, kad 
antrojo pasaulinio karo metu to
se salose žuvo 35,000 japonų. Lė
šas paminklui pastatyti sutelkė 
žuvusiųjų karių giminės.

VATIKANAS. — Ketvirtadie
nį popiežius Paulius VI su savo 
svita iš 17 asmenų skris į Bogo
tą, Kolombiją, kur Pasaulio eu
charistiniame kongrese pasakys 
kalbą. Atstumas nuo Romos iki 
Bogotos yra 5,830 mylių. Po
piežius grįš atgal sekmadienį. 
Kelionę į Bogotą lėktuvu bus at
likta be sustojimo.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ir Izraelis nesusitaiko dėl at
lyginimo ryšium su Liberty lai
vo bombardavimu. Laivas skau
džiai nukentėjo, kai pernai Vi
durio Rytuose įvyko karas. Ame
rika reikalauja $7,000,000 atly
ginimo. Izraelis sutinka mokėti 
tik du milijonus.

MASKVA.—Sovietų spauda vėl 
pradėjo smarkiai pulti zionistus, 
sugretindama juos su imperia
lizmu ir nacizmu. Tai faktiš
kai kartojimas prieš žydus nu
kreiptų atakų, kuriomis pasižy
mėjo neseniai lenkų ir ukrainie
čių laikraščiai.

MENLO PARK, Calif. — 
Stanford tyrinėjimo institutas 
skelbia, jog Amerikos gyven
tojai, įbauginti riaušėmis, yra 
labai apsiginklavę. Kiekvienam 
vyriškos lyties asmeniui (įskai
tant net kūdikius) tenka dau
giau negu vienas šaunamas gin
klas. To instituto direktorius 
Kotz pareiškė, jog Amerikos gy
ventojų rankose dabartiniu lai
ku yra 115,000,000 šaunamų gin
klų. Kiti apskaičiuija, kad tų 
ginklų esą net 200,000,000.

WASHINGTONAS. — Tiems, 
kurie galvoja, kad prezidentas 
L. Johnsonas dar kandidatuos 
į prezidentus ateinančiuose rin
kimuose, spauda iš Baltųjų Rū
mų praneša, kad prezidento žmo
na pamažu pradėjo išsiųsti as
meninius daiktus, papuošalus ir 
įvairias dovanas iš Baltųjų Rū
mų į Texas ūkį.

ALžIRAS. — Alžiro vyriau
sybė kreipėsi į Jungtines Tau
tas, prašydama surasti paten
kinamą sprendimą Izraelio lėk
tuvo sulaikymo byloje. Europos 
civilinės aviacijos lakūnai dėl 
šio pagrobimo grasina (boikotuo
ti Alžiro oro linijas. Alžiras no
rėtų, kad visus klausimus iš
spręstų Jungtinės Tautos.

ST. PETERSBURGAS. — Ne
grų rajone įvykusiose riaušėse 
nukentėjo keli žmonės. Policija 
apsupo kelis negrų gyvenamus 
blokus ir juos izoliavo.

Pirmą kartą li
goninės išleista
me biuletenyje 
kalbama apie la
bai kritišką pa
dėtį. Tai reiškia, 
jog' Eisenhowe- 
rio sveikata tiek 

pablogėjo, kad reiškiamas di
delis susirūpinimas. O kad 
tam yra rimto pagrindo, tai nu
manu iš biuletenio trumpo šir
dies silpnėjimo apibūdinimo.

Pasirodo, kad keturiolikos va
landų būvyje Eisenhowerio šir
dis labai susilpnėjusi ir pradė
jusi labai nereguliariai plakti,
— tiek nereguliariai, kad jis ne
tekęs sąmonės. Elektros pagal
ba ir vaistais širdies plakimą 
pasisekę sureguliuoti ir ligonis 
atgavo sąmonę. Kvėpavimui pa
lengvinti jam visą laiką, yra tei
kiamas deguonis.

Visa tai rodo, kaip rimtai ser
ga buvęs prezidentas Eisenhowe
ris, dėl kurio pasveikimo reiškia
mas didelis susirūpinimas. Jo 
šeimos nariai visą laiką budi li
goninėje.

Tai jau septintą kartą Eisen
hower} ištiko širdies smūgis ir 
ketvirtą kartą kokių keturių 
mėnesių būvyje. Kai po širdies 
smūgio gegužės mėnesį jis atvy
ko į Walter Reed ligoninę, tai 
po kurio laiko pusėtinai sustip
rėjo ir atrodė, jog jis ir šį kar
tą ligą nugalės. Jis net plana
vo Miami Beach aplankyti, kur 
vyko respublikonų partijos na
cionalinė konvencija. Tačiau to 
padaryti nepajėgė. Vis dėlto 
skiriamą tai konvencijai kalbą 
jis įrekordavo ir ji buvo kon
vencijoje paskelbta. Televizijo
je buvo rodoma, kaip jis tą kalbą 
sako. Jis atrodė palyginti dar 
neblogai.

Bet jau antrą dieną po tos 
kalbos pasakymo konvencijoje 
buvo gauta žinia, jog Eisenho- 
węrį ir vėl ištiko širdies smūgis,
— septintasis iš eilės. Iš ligo
ninės pranešimų atrodo, jog tai 
labai kritiškas smūgis, kuris gali 
būti lemtingas.

Nusibodo be smurto
MEMPHIS.—Southern Chris

tian Leadership Conference, ne
grų organizacija, kuriai vado
vavo žuvęs dr. King, savo su
važiavime svarsto ateities pla
nus. Dabartinis organizacijos 
vadas Abernathy pasakė savo 
kalboje, kad jo grupė, sekdama 
Kingo idėjas ir toliau nesigriebs 
smurto, tačiau jam jau nusibo
do būti taikintoju, kai kitos n e- 
grų grupės pradeda riaušes ir 
neramumus.

Kun. Abernathy pareiškė, jog 
Floridoje negrams pradėjus 
riaušes, gubernatorius Kirk pra
šęs jį eiti ir nuraminti triukš
maujančius, deginančius neg
rus. Jis daręs, ką galėjęs, ta
čiau jis pasakęs Kirkui, kad 
ateityje į jį nesikreiptų. Jo gru
pei jau n usibodo būti Amerikos 
“babysiteriu”.

BONNA. — Rytų Vokietija 
pasiūlė Vakarų Vokietijai tar
tis dėl sunormavimo prekybos. 
Pasitarimai turėtų vykti tarp 
tų valstybių ekonomijos minis- 
terių.

1



JURGIS JANUŠAITIS

šv. Kazimiero Kapinių problemos (20)

TEISĖ MŪSŲ PUSĖJE - DIEVAS 
TEPADEDA JUMS

Negreit pamiršime ir rug
pjūčio 11 d. ruoštą Šv. Kazi
miero Lietuvių kapinių sklypų 
savininkų draugijos gegužinę 
Bruzgulienės darže. Ir pats 
Dievulis nepagailėjo gražaus 
oro, o 1000 žmonių, atvyku
sių į šią gegužinę, rodo, kad 
Šv. Kazimiero lietuvių kapi
nių problemomis vis dar tebe- 
sielojama. Ir suvažiavusių 
tarpe malėme pražilusius ir po 
gyvenimo našta palinkusius, 
vidutinio amžiaus energingus 
vyrus ir moteris, jaunimo bū
rius, senosios kartos ir naujo
sios ateivius. Visa tai sudarė 
tikrai didingą, lietuvišką šei
mą, kuriai rūpi ne vien papra
mogauti, bet ir lietuviškieji 
reikalai.

Trumpa ir oficialioji dalis. 
Ją pradėjo Sklypų savininkų 
draugijos pirmininkė L. Gied
raitienė, pasveikindama ge
gužinės dalyvius ir pakvietė 
JAV LB Chicagos Apygardos 
Komiteto Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti šv. Kazimiero Lie
tuviu Kapinėse pirmininką Al
gį Regį padaryti pranešimą. 
A. Regis nuosekliai papasako
jo pasitarimų eigą su kapinių 
administracija, kuriai visada 
išdėstomos visos mums rūpi
mos problemos. Pažymėjo,

kad galutiniam sprendimui vis 
dar tebesipriešina trys para
pijų klebonai, turi Įtakos i ka
pinių administravimo reikalus. 
Tai esanti svarbiausioji kliū
tis. Teigė, kad jau dabar yra 
leidžiama laidoti ir katalikiš
kas tradicijas vykdyti prie 
duobės. Svarbu, kalbėjo A. 
Regis, kad šia teise visi nau
dotųsi ir jos kiekviena proga 
reikalautų. Pažymėjo, kad 
vienas komitetas ar Sklypų 
draugija nepajėgs visų darbų 
atlikti, čia būtina nuoširdi vi
sų tikinčiųjų lietuvių talka. 
Kova nebaigta, ji bus tęsiama 
iki laimėj imp.

Šių metų spalio mėn. 20 d. 
Sklypų Savininkų Draugija 
ruošia 65 metų kapinių Įstei
gimo ir kapinių steigėjo kun. 
M. Kriaučiūno 50 mirties su
kakties minėjimą. Numato
ma pamaldos, bus važiuoja
ma Į kapines, kur bus pagerb
tas kun. M. Kriaučiūnas, iš
kilminga vakarienė su aka
demine dalimi. A. Regis pra
nešė, kad jau yra atspausdinti 
skundai ‘Autority to act”, ku
rios, turį nusiskundimų, pri
valo užpildyti ir pasirašyti, o 
vėliau Sklypų Sav. Draugijos 
advokatas rūpinsis skundų to
limesne eiga.

Amerikos jūrininkas lipa Į laivo bokštą, kad galėtų sekti aplinki
nius vandenis. Šis 17-to šimtmečio "Piligrim" laivas stovi Plymouth 
Rock, Mass., uoste. Jūrininkai šiame laive pramoksta savo amato, 

o turistams įdomu apžiūrėti senos konstrukcijos laivą.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H■■■■■■■■■■■■■■■
DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz
delis........................................................................................ $0.50

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......  $0.50
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. ................ ................... ..... .............,..................  $0.50
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija................  ................ $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija .....................................   $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija........................................................................ $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama..................  ....................   $1.00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GJNTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis....................................................................................... $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....  $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmu drama.........  $1.00
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija...................................................................... $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI......................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija.........................       $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ....................... $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........ $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI......... .......................................... $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija....................................   $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ............. ................. $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH................................... $2.00

Viso $15.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c. 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Į gegužinę atvyko ir mūsų 
garbusis, nenuilstantis kovo
tojas už lietuvybę prel. Myko
las Krupavičius. Juk tai nebe
jaunas ir .sumenkėjusios svei
katos vyras, tačiau dvasios 
milžinas ir tikras kovotojas. 
Jis pasidžiaugė, kad visi lie
tuviai — senosios kartos ir 
naujieji ateiviai — susijungė 
bendron kovon už katalikiš
kas laidojimo tradicijas, už 
šventas lietuvių teises. Ragino 
kovoti. Tokias teises, sakė kal
bėtojas, mums suteikia Baž
nyčios suvažiavimas, kanonai, 
Dievas ir lietuvių tauta. Jis ir 
pats tenorįs būti palaidotas 
taip, kaip buvo laidojama Lie
tuvoje. Ragino burtis apie sa
vo vadovaujamus komitetus,, 
juos remti ir būti vieningais. 
Teisės lietuviams turi būti su
grąžintos. Tik labai svarbu, 
kad siekdami savo tikslų iš
liktume ryžtingi ir ištvermin
gi. Savo linkėjimus prel. M. 
Krupavičius baigė. “Dievas 
tepadeda Jums”... čia žmo
nės kalbėtojui sukėlė nesibai
giančias ovacijas.

Gražių minčių pareiškė val
dybos narys F. Valinskas ir 
visada lietuviškais reikalais 
besisielojąs A. Gulbinskas.

Gegužinės metu vyko ir pa
sigėrėtinas organizacinis dar
bas. M. Jakutienė ir pirminin
kė Giedraitienė registravo 
naujuosius narius ir Į Sklypų 
Sav. Draugiją Įsirašė 100 na
rių.

Laimėjimus gerai suorgani
zavo ir vykdė pirm. Giedrai
tienė, F. Valinskas, Burneikis, 
uoliai talkinant A. Kareivai.

Prie baro ir svečių vaišini-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psL $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ...........................  $3.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__  $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.— $2-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .... ..... . ..... ..... ..... . ................ .......-.............. $1J0
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...................... $2.00 ir $3 00
8 Prof V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .................  $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ... ................................... ............................. $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00, kietais ...................    $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 223 pusi.......... ..... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...... .....................  $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ...,_  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. __ $1 00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608

Belgai pasistatė paveiksle matomą ka
nalą pakrautiems laivams pervežti iš 
vieno uosto j kitą. Paveiksle matome 
236 ratais velkamą milžinišką geleži
nę geldą, prileistą vandens. Geldoje 
plūduriuoja anglimis pakrautas lai
vas. Jis pervežamas iš Charleroi 

uosto į Briuselį.

mo nuoširdžiai dirbo F. Va
linskas, Didžgalvienė su pa
dėjėjomis, o skaniomis ponč- 
komis vaišino Stončienė. A. 
Kareiva rūpinosi garsiakal
biais, lietuviška muzika, o 
Markonio orkestras visus link
smino ir norintieji smagiai pa
sišoko.

Komiteto sekretorius K. 
Rarzdukas talkino žmonėms 
užpildyti “Authority to act”. 
Daugelis šiuos aktus užpildė ir 
Įteikė komitetui. Suregistruo
ta daug nusiskundimų. Štai 
sužalotos fotografijos, sužalo
tų paminklų nuotraukos, su
važinėtų antkapių fotografi
jos. Nepasitenkinimų banga 
laidojimo tvarka — kranais ir 
kabliais karstų . nuleidimas Į 
duobę. Nerodymas pagarbos 
mirusiems. Išrautos gėlės, me
deliai. Nepasitenkinimas nau
jais potvarkiais toks didelis, 
kad tai turėtų gerai Įsidėmėti 
naujų potvarkių leidėjai, ka
pinių administracija ir visi 
tie, kurie rūpinasi šv. Kazi
miero kapinių administravi
mu.

Visa nusikaltimus įrodanti 
medžiaga bus suklasifikuota, 
paruošta ir ja naudosis advo
katas teisėms ginti ir nuoskau
domis atlyginti.

Diena praėjo gražaus solida
rumo, ryžto dvasioje. Bruzgu
lienės daržas buvo tikrai per 
mažas šiai gegužinei. Tačiau 
visi reiškė daržo savininkei 
Brūzguij’enei dėkingumą, nes 
ji šiai gegužinei daržą davė 
veltui, neimdama jokio atly
ginimo, ir tuo gražiai prisidė
jo prie Sklypų sav. Draugijos 
vykdomų darbų. Už tai jai nuo
širdus ačiū.

Pažymėtina, kad šios Drau
gijos gegužinė buvo pirmoji. 
Ir tiek daug čia savažiąvo mie
lų lietuvių! Visi vedini vieno 
ir kilnaus tikslo. Kovai vado
vaująs Komitetas ir Sklypų 
sav. Draugija džiaugiasi tokiu 
lietuvių tikinčiųjų vieningu
mu ir tikisi didžios talkos ir 
ateities darbams.

Būkime kantrūs ir neatlai
dūs. Teisė mūsų pusėje. Po 
sunkios kovos ir didžių komi
teto bei Sklypų Sav. Draugijos 
pastangų, tikėkime, ateis die
na, kada bus sugrąžintos lie
tuviams priklausančios teisės 
ir bus vėl rodoma pagarba mi
rusiems šiame amžinojo poil
sio mieste — šv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse.

AUDRA NUSIAUBĖ 
CHICAGA

Daugelyje vietų elektros 
vielos buvo nutrauktos, namai 
užlieti, nuostoliai siekia mili
jonus dolerių.

Penktadienio vakare prasi
dėjusi audra siautė apie aštuo- 
nias valandas. Nepaprastai 
smarkus vėjas ir lietus (daž
nai jis virsdavo liūtimi) pada- 
darė namų savininkams nuos
tolių, kurie sieks milijonus do
lerių.

Tokio lietaus ir audros Chi- 
caga seniai beturėjo. Lietaus 
krituliai kai kuriose miesto 
dalyse siekė beveik penkis co
lius. Kanalų vandeniui nute
kėti sistema buvo bejėgė savo 
vamzdžiais nuo lietaus susida
riusi vandenį nutraukti. Be to, 
Chicagos upėje vanduo ėmė 
nepaprastai smarkiai kilti. 
Kaip bematant jis pakilo apie 
keturias pėdas. Susidarė pavo
jus, kad pakilęs upėje vanduo 
gali užlieti visą miestą. Kad to 
neatsitiktų, teko atidarvti 
šliužą ir nuleisti vandenį Į 
ežerą.

Tai daroma labai išimtinais 
atsitikimais, kai .dėl didelio 
lietaus vanduo upėje pakyla 
iki keturių pėdų. Paskutini 
kartą tai atsitiko 1961 m. rug
sėjo mėnesi, o nuo 1938 m. tik 
keturis kartus tai buvo pada
ryta.

Paprastai vengiama vande
nį iš upės tekinti, atidarant 
šliužą dėl to, kad kartu su 
vandeniu Į ežerą nuteka ir vi
sokios srutos, kurias Sanita
rinis distriktas pašalina.

Turint galvoje, kad dėl liū
ties i ežerą buvo nutekintos ir 
visokios srutos, bus pravartu 
atsiminti, jog dabar ežero van
duo yra pusėtinai užterštas.

Audra buvo palydėta smar
kaus žaibavimo ir perkūno. 
Keli namai ir didesni trobesiai

Rugpjūčio 11 d. 
dideli piknikai

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo piknikas Juozo 
Liepos sode gerai pavyko. Atsi
lankė daug žmonių ir visi geroje 
nuotaikoje smagiai linksminosi. 
Jurgio Joniko orkestrui grojant 
gražiai pasišoko ir laimingieji 
džiaugėsi dovanėlėmis, kurias 
paaukojo geri klubo nariai — 
rėmėjai.

Bet kai mes linksminomės, tai 
pikniko patarnautojai turėjo 
smarkiai darbuotis. Jie užsipel
no dėkingumo už jų nuoširdų pa
sidarbavimą. Patarnavo Julius 
Klimas, Mr. Stukas, J. Baličas, 
Bernice Wilkas, Adeline Gedvill, 
Marcella Langis, Bernice žemgu- 
lis, Della Ketvirtis, Julia Daujo- 
tis, Mrs. Andrijauskas, Mrs. Ba
yer, Mrs. Stankus, -Mrs. Stu-

buvo žaibo užgauti ir net pa
degti. Neturi potvynio apsau
gos namai labai nukentėjo. 
Kai kurių namų rūsiuose van
dens pribėgo iki dviejų ar net 
trijų pėdų. Apie 32,000 miesto 
gyventojų buvo be šviesos, kai 
elektros laidai buvo nutraukti.

Ši kartą audra ėjo plačiu 
ruožu, paliesdama visą Cbica- 
gą ir Į šiaurę pasiekdama net 
Kenosha, Wis.

kas, Mrs. Preidis, Barbora Gel- 
daudis, Marta Masiulis, Josephi
ne Masilionis, Estella McNamee 
ir komisija.

Besimaišydamas tarp pikni- 
kautojų turėjau progos susitik
ti su daugeliu buvusių bei dabar 
esančių organizacijų veikėjais 
bei visuomenininkais. Dalyvavo 
ir dainininkas Al. Brazis su sa
vo tėveliu ir kitais draugais.

f
Tą pačią, dieną Onos Bruzgu

lienės sode vyko didelis Šv. Ka
zimiero kapinių sklypų savinin
kų draugijos piknikas, Į kurį 
dėl stokos laiko negalėjau nueiti. 
Vis dėl to šį tą sužinojau iš ten 
dalyvavusių, kurie pasakojo, 
kad, girdi, “anam piknike Ka- 
zimierinių kapinių sklypų sa
vininkai kardinolą Cody kala 
prie kryžiaus”.

Dėkoju geram brightonpar- 
kiečieui Jurgiui Wesdžunui už 
padovanotas kelias rašomas 
plunksnas. Dėkoju ir poniai 
Bernice Wilkas, kuri savo pui
kiu limozinu parvežė mane iš 
pikniko. A. Jusas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GEPJAUSIUS 
RAŠTUS.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds; . In 
more than one way, it makes 
you feel goodi

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll 
Savings Plan or the Bond-a- 
Month Plan, you are eligible to 
purchase the new type U.S. Sav

ings Notes—Freedom Shares— 
as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when 
held to maturity of just four- 
and-a-half years (redeemable 
after one year), are available on 
a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you 
work or bank.
Join up. America needs your 
help.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

The TT.S. Government docs not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation ivith the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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SUKAKTUVINIS “VARPAS”
“Su išiuo numeriu mes sten

gėmės spausdinto žodžio įna
šu prisidėti prie Lietuvos ne 
priklausomybės 50 metų jubi
liejaus atžymėjimo. Anų įvy
kių dalyvių prisiminimais,, 
kelių asmenų mintimis apie 
nepriklausomybę ir pabrėži
mu de jure Lietuvos fakte 
mes siekėme parodyti tą ne
paliaujamą rūpestį dėl tautos 
ir žmogaus laisvės, su kuriuo 
‘Varpas’ yra suaugęs nuo pai 
savo gimimo 1889 m.”

Citatą paėmiau iš Varpo re
dakcijos atviro laiško “Mielam 
skaitytojui”, talpinto žurnale 
2'06-me (paskutiniame) pusla- 
je. šis 1968 metų Varpo nume
ris yra pažymėtas “8”, kas reiš
kia, kad tai aštuntas numeris už 
Lietuvos ribų, politinėj emigra
cijoj. Ten pat paaiškinta, kad 
jis buvo įsteigtas 1889 metais. 
Tad sukaktuvinių pavadinau' ne 
pagal datą ir ne pagal numerių 
skaičių, o kaip tik pagal anks
čiau duodamoj citatoj minimas

kė užsienių sostines. K. Škirpa, 
tarp kitko, prisimena ir Lietu
vos trispalvės iškėlimą Gedimi
no kalne, Vilniuje, 1919 metų 
•ausio 1 dieną.

Gerokai į žurnalo vidurį, į 82 
n. nukeltas K. Škirpos spaudai 
ruošiamų atsiminimų skyrius — 
‘Kremliaus tikrieji tikslai”. Ne 
leniai vieną, tų atsiminimų sky
dų skaitėme į Laisvę žurnale ir 
tai buvo pats įdomiausias to 
žurnalo straipsnis. Lygiai tą 
natį galiu pasakyti ir šiuo at
veju — tai irgi pats įdomiau
sias 8-j o Varpo skaitinys. Iš po 
x. Škirpos plunksnos į istoriją 
:šeina kilnus, nors politikai ir 
naivus, patriotiškas Vincas Krė
vė; sensacingai šaukia pamišęs 
Justas Paleckis; ciniškai praby
la Molotovas; nužygiuoja visa 
eilė žymių vardų... K. Škirpos 
atsiminimai tikiu bus pats di
džiausias bestseleris iš visų.

Prieš tai išrikiavęs visų de 
jure Lietuvos atstovų ir konsu
lų portretus, redaktorius leidžia 
kalbėti aštuoniems autoidams,

Paveiksle matome patį didžiausią dviratį pasaulyje. Jis yra 35 pėdy ilgio ir sveria dvi tonas. 
Juo gali važiuoti 20 jaunuoliy. Jėga ateina iš paskutinių 8 vyrukų, kurie visą laiką turi kojomis 

pumpuoti. Šis dviratis važinėja Anglijos sporto aikštėse.IKI PASIM ATYMO NEW YORKE SEIME!
Sesės ir Broliai Lietuviai! reiškia'gyvąjį Pasaulio Lietu
sių metų rugpjūčio 29 — 31 vių Bendruomenės balsą ir va-

taipgi iškilmingomis
domis New Yorko šv.
Katedroje, gausiems

pamal-
Patriko

Seimo

svečiams iš visos Amerikos yra 
numatyta rinktinė lietuviško 
meno ir pramogų programa: 

Didysis Seimo koncertas -
lietuvių muzikos festivalis Lin
coln© Centre Philhermonic 
Hali, naujas, gražiausias pa
statas. Simfoniniam orkestrui 
diriguoja prof. V. Marijošius, 
solistai — Baras, Stankaitytė 
ir Vaznelis. Čiurlionio Ansam
blis su dirg. A. Mikulskio ir 
kanklininkų orkestras, vado
vaujamas O. Mikulskienės.

Literatūros vakaras ir lietu
vių kamerinės muzikos kon
certas vadovaujant smuikinin
kui Iz Vasiliūnui; jaunimo šo
kiai, Miss Lithuania rinkimai 
ir t. t.

Meno paroda skaidrėse, po 
to bus rodomos po lietuviškas 
kolonijas provincijose... Eks
kursija laivu apie New Yor- 
ką... Jaunimo motorkada. .. 
Antikomunistinė demonstraci
ja šūkiu “Laisvės Lietuvai!”.. 
Paradas... Dviejų geriausių 
lietuvių futbolo vienetų rung
tynės. .. Tautiniai šokiai. ..

Didysis Seimo banketas -- 
balius su Miss Lithuania vaini
kavimu. ..

Šie stambaus masto paren
gimai reikalaują atitinkamų 
išlaidų, todėl svečiams reikės 
įsigyti bilietus iš anksto, nes 
gali pritrūkti bilietų, taip kaip 
pritrūko į šokių šventę. Tuo 
reikalu visas informacijas tei
kia Seimo Rengimo Komisijos 
vicepirmininkas A. Vakselis, 
84 - 20 112 St., Richmond 
Hill, N.Y. 11118. Bilietai į 
parengimus užsakomi pas A. 
Reventą, 87 - 66 95th St., Wood
haven, N. Y. 11121.

Į Seimą atvykstantieji dele
gatai, kurie neturi vietoje pa
žįstamų ir negali privačiai ap
sistoti, bus priimami ir nakvy
nėmis aprūpinami pas lietu
vius, arba viešbutyje papigin
tomis kainomis. Tuo reikalu 
kreipkitės iš anksto adresu: 
V. Radzivanas, 81 - 16 110 St., 
Richmond Hill, N. Y. 11 ii8.

♦

Sesės ir Broliai Lietiniai!
(Nukelta į 5-tą psl.)

sukaktuves.
Reikia pripažinti, kad redak

torius Antanas Kučys skaityto
jo tikrai neapvylė. Jo sukaktu
vinių Laisvės Kovos Metų Var
pas išėjo, orus, šventiškas, tu 
riningas. Net ir ten, žurnalo 
gale, kur redaktoriaus polemi
zuojama su Vincu Trumpa (žiūr. 
“Prasimanyta kairė”, 188 p.), 
nepalieta nuodų, sarkazmo, ne
išeita į asmeniškumus, o kalbė
ta tik apie patį reikalą. Ir ten, 
kur aštriau kritikuota pora at
skirų asmenų bei veiksnių nu
tarimų Vašingtone komunikatas 
(visi trys gabaliukai Jono Dau
gėlos), kalbėta dalyviškai ir ne
pertempiant.

“Iškeikime nepriklausomybės 
prasmę”, A. Kučio vedamasis 
jau pačia antrašte šaukia prie 
Lietuvos laisvės atstatymo, čia 
jis įrodinėja, kad ne rusai, kaip 
tauta, ne lenkai ir ne vokiečiai 
yra mūsų didžiausi priešai, tarp
tautinis komunizmas. Ir kvie
čia prie tarpsrovinės vienybės, 
prie vieningos kovos^

Du nepaprastai įdomūs nepri 
klausomybės tema Straipsniai 
redaktoriaus sudėti vienas šalia 
kito. Tai dr. J. Pajau j io “Vasa
rio 16-ji Vilniuje 1918 metais” 
ir Kazio Škirpos “Lietuvos at
kūrimo dinamiškumas”. Abu 
kalba apie pirmąsias nepriklau
somybės dienas ir pora pirmųjų 
metų. Dr. J. Pajaujis vaizdžiai 
nupasakoja kaip nelegaliai bu
vo Nepriklausomybės aktas at
spausdintas, kad ir nedaugelyje 
egzempliorių, bei kaip jis pasie-

klausimų-atsakymų straipsnyje 
“Mintys apie nepriklausomybę”. 
Tie aštuoni yra: pulk. Įeit. Kazys 
Ališauskas, Jonas Daugėla, Al
girdas Kasulaitis, prel. Mykolas 
Krupavičius, dr. Vanda Sruogie
nė, gen. št. pulk. Kazys Škirpa, 
Vladas Vijeikis ir Jonas Vil
kaitis. Apie duotus klausimus 
ir minėtų vyrų pasisakymus 
reiktų atskiro straipsnio. Trum
pai tepasakysiu, kad apie Lietu
vos nepriklausomybės gyvenimo 
gerąsias ir blogąsias puses, apie 
Lietuvoj išaugusią naująją kar
tą, apie išeivijos jaunimą, yra 
nepaprastai įdomių minčių.

Iš kitų didesnių straipsnių 
vertas dėmesio dr. Kazio Kar
velio “Europa ideologijų kryž
kelėje”. Tai dabartinių Vakjarų 
Europos, ypač gi Vokietijos ir 
Prancūzijos politinių problemų 
analizė, pakankamai užgriebiant 
ir Sovietijos, ir Britanijos, ir 
JAV problemas. Straipsnis pa
remtas dešimčia šaltinių, kurių 
bibliografija gale įvardyta. Ir 
dr. Vandos Sruogienės str. 
“Emigracija ir mintys apie li
beralų vienybę” (kaip paskaita 
skaityta 1967 m. varpininkų su
važiavime). Autorė varpinin 

kus skatina imtis iniciatyvos, 
kad apjungtų visus liberalus, 
branginančius demokratijos 
principus. Ir E. Boreišos “Na
cionalizmas šių dienų Lenkijo
je”. Nors autorius šaltinių ne
nurodo, bet straipsnis paremtas 
eile Lenkijos gyvenimo faktų, 
incidentų.

Literatūra turint galvoj ei-

ir rugsėjo 1 — 2d. d. New Yor
ke įvyksta Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Trečiasis Sei
mas.

Tai bus rimto ir svarbaus lie
tuviško darbo, kultūrinių ir 
meninių parengimų, sporto ir 
pramogų, tautinių ir draugiš
kų susitikimų keturios pilnos 
dienos.

Kas penkeri metai įvykstan
tis Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės (PLB) Seimas yra ta
pęs viena iš plačiausių ir reik
šmingiausių laisvųjų lietuvių 
manifestacijų, kur aptariami 
gyvosios lietuvybės išlaikymo, 
viso pasaulio lietuvių bendra
vimo ir Lietuvos laisvės bylos 
stiprinimo pagrindiniai reika
lai.

Toks Seimas neabejotinai 
yra vienas iš didžiausių ir 
svarbiausių lietuviškų suvažia
vimų laisvame pasaulyje. Ja
me asmeniškai dalyvauja iš 
daugelio kraštų organizuotų 
Lietuvių Bendruomenių išrink
tieji delegatai. Seime jie iš-

lią.
Šiemet į Trečiąjį Seimą New 
Yorkan suvažiuoja atstovai iš 
JAV — 45, Kanados — 16, Pie
tų Amerikos — 6, Australijos 
— 6, Prancūzijos — 1, Vokie
tijos — 6, N. Zelandijos — 1, 
D. Britanijos — 1, gal ir dar du, 
Italijos — l,o gal bus 2.

♦

Jų sutikime, dalyvaukime 
gausiais svečiais, Seimo dar
buose ir visuose kituose jo 
svarbios ir įdomios progra
mos parengimuose.

Po Tautinių šokių šventės, 
skautų bei jaunimo stovyklų, 
Trečiasis PLB Seimas New 
Yorke šiais jubiliejiniais Lai
svės Kovų Metais yra rūpes
tingai pasiruošęs būti viena iš 
plačiausių gyvosios lietuvybės 
manifestacijų visuomenine, 
tautine, kultūrine ir pramogi
ne prasme.

šalia paties Seimo plačios 
dienotvarkės su paskaitomis, 
diskusijomis, pranešimais ir

lėraščius, novelę, keletą recen
zijų, bei literato (A. Rūko) pa
minėjimą, šiame Varpe yra vi
siškai pakenčiamai atstovauja
ma. Eilėraščiai: Liūnės Sute
mos “Pasveikinimas” Vlado 
Šlaito “Mano tauta”, “Aukso ra 
tas”, “Žolynėlis prie kelio” ir 
“Chrizantemos”; Kęstučio Gai- 
džiūno ‘Tamsa naktyje” ir “Ne
kaltos akys”; Henriko Blazo 
“Miško broliai”.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Į smulkmenas nesileidžiant 
tenka pasakyti, kad visi eilė
raščiai verti poezijos vardo, iš
skyrus “Miško brolius”. Mano 
manymu, velionio H. Blazo la
bai silpno eiliavimo viešumai 
skelbti, visgi, nereikėjo.

R. Spalio “Nepabėgęs” gal ir 
ne visai — novelė. Pavadinimas 
gal irgi kiek keistokas. Tačiau 
neabejotinai įdomus beletristikos 
gabaliukas, vaizduojąs Anglijos 
lietuvio jaunuolio išgyvenimus.

Nuotraukos (apie dvidešimt 
jų) tbęveik visos geros, arba la
bai geros. M. Morkūno spaudos 
darbas švarus ir įrišimas stip
rus. Korektūros klaidų, deja, 
nepaprastai gausu. Vietomis 
imi įtarti, kad nebe vien korek
tūra kalta, kai daugelyje vie
tų pasikartoja, pav. “ivyko”, 
“ivyks”, vis to paties žodžio “i” 
be nosinės. Arba tiesiai koktus 
barbarizmas str. pavadinime: 
“Sakyta nedasakyta, rašyta-ne- 
darašyta”. Lyg to prakeikto 
rusiško “da” nebūtų buvę ga
lima išmesti, pavadinant straip
snį” “Sakyta ir nebaigta, rašyta 
ir nebaigta”, arba “Nepakanka
mai pasakyta, nepakankamai 
parašyta”, arba “Nebaigta pa
sakyti, nebaigta parašyti”, arba 
dar keliais kitais lietuviškais 
pavadinimais.

Žalias aplankas, su baltomis 
bei rudomis nesimetriškomis fi
gūromis, skaičiais ir pavadini
mu, nors yra perdėm modernus, 
daro gerą įspūdį. Jį piešė dail. 
Z. Morkūnienė.

Numerio kaina nepažymėta ir 
nepaaiškinta, kur jį galima įsi
gyti. Reikia manyti, kad admi
nistratorius platina. Jo adre
sas : Titas Briškaitis, 1214 North 
16th Ave., Melrose Park, Illi
nois 60160.

Aštuntas Varpas yra stam
bus metraštis, vertas įrikiuo- 
ti į knygų tarpą kiekvieno švie
suolio bibliotekoj.

Alfonsas Nakas

%

3%
4

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5‘^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. Pretident and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6 7575
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Federalinio tyrinėjimo biuro raportas
Nusikaltimų problema yra viena pačių opiausių 

Amerikoje. Visai tad suprantama, kad šių metų rinki
minėje kampanijoje tiek daug kreipiama dėmesio į mieš
tų nesaugumų ir vis didėjantį nusikaltimų skaičių. Res
publikonai rado reikalinga net savo platformoje pabrėž
ti, jog jie, jei rinkimus laimėsią, tai darysią viską, kad 
kriminalistai būtų suvaldyti ir, kad miestai nebevirstų 
džiunglėmis, kur net dienos metu gyventojams gresia 
pavojus

Didmiesčių policijos skelbiami duomenys iš tiesų ro
do, jog miestai pradeda virsti savo rūšies džiunglėmis. 
Skirtumas yra tik tas, kad džiunglėse pavojų sudaro 
plėšrieji laukiniai žvėrys, o miestuose — vis didėjantis 
skaičius kriminalistų.

Kaip sparčiai nusikaltimų skaičius auga, labai vaiz
džiai parodo Federalinio investigacijos (tyrinėjimo) 
biuro skelbiami raportai. Tie raportai įdomūs yra dar 
’’r tuo, kad jie parodo kriminališkumo didėjimą ar mažė
jimą įvairių tautybių grupėse.

Sakysime, “kilnioji prohibicija” (taip su pašaipa 
buvo vadinamas laikotarpis, kai Amerikoje buvo už
drausta pardavinėti svaigalai) atžymėjo negarbinga dė
me italus, kurių tarpe išsivystė tokie stambūs raketie- 
riai kaip Caipone ir kiti. “One way ride” buvo beveik 
kasdieninis reiškinys. Gengsteriai pagaudavo savo kon- 
-kurentus, išveždavo už miesto ribų ir ten juos sušaudy
davo.

Prohibicijos pasekmėje atsiradę gengsteriai nenu
traukė savo veiklos ir prohibicijai pasibaigus. Vadinasi, 
jie ir toliau vertėsi tokiais daily kais, kurie nėra legalūs. 
Pvz.: organizavimu įvairių raketų.

Kad raketierių tarp italų buvo (o gal ir dabar yra) 
daugiau negu tarp kitų tautinių grupių, tai faktas. Ta
čiau tai dar nereiškia, jog įvairūs kitos rūšies nusikalti
mai tarp italų yra labiau praplitę, negu tarp kitų tauti
nių grupių.

Federalinio investigacijos biuro vėliausias rapor
tas, tiesa, pažymi, tarp kokių gyventojų sluoksnių (o 
taip pat ir tautinių grupių) nusikaltimai yra labiau pra
plitę. Tačiau, kaip atrodo, daviniai, susiję su nusikalti
mais įvairių tautybių nuolat keičiasi: vieną pusmetį jie 
rodo nusikaltimų padidėjimą vienoje ar kitoje tautybės 
grupėje, o kitą pusmetį — jau skirtingose grupėse.

Lietuvos okupantas ir jo tal
kininkai (kaip pvz., lietuviai ko
munistai, susitelkę aplink Chica- 
gos “Vilnį” ar Brooklyno “Lais
vę) Vliką puola atvirai, kaip tik
ri jo priešai, nesidangstydami 
jokiomis skraistėmis.

Mūsų gi antivlikiniai veikėjai, 
kad ir labai Vliko nemėgsta, bet 
dažnai to neparodo, kartais net 
apsimeta Vliko žmonėmis, norį 
Vliką “reformuot”.

Pvz., frontininkai, patys pir
mieji pasitraukę iš Vliko, pa
darė Vlikui daug žalos. Juos gi 
pasekė ir tautininkai, sudarę net 
ir savo antivlikinės kovos cent
rą, tą nelaimingą, dar ir šian
dien per kažkokį nesusipratimą 
egzistuojančią LNT.

Bet ar frontininkai kada pri
sipažino Vliko darbui pakenkę?

Anaiptol. Jie' iškart, kaip ra
šiau anksčiau, teisinosi visuome
nei jų susigalvoti kitus mulki
nančiu šūkiu: “Mes ne Vlike, bet 
už Vliką!”...

Jei kas juos paklausdavo, ko
dėl gi jie iš Vliko pasitraukė, 
jei jie tikrai “už Vliką”, tai jie. 
aiškindavosi taip:

“1952 m. vasarą buvo Vliko 
didelė netvarka, tiesiog chao
sas. Mes tada ir pasitraukėme 
iš Vliko, norėdami suduoti Vli
kui stiprų smūgį, kad jis atsi
peikėtų ir susitvarkytų”...

Tai graži pasakėlė mūsų ma
žutėliams...

Kitus apgaudinėjančiais, mul
kinančiais “argumentais” tei
sindavo savo pasitraukimą iš 
Vliko ir tautininkai. Ir jie iš
kart skelbė, pasitraukę iš Vli
ko, “nenorėdami” jam nieko blo

Išimtį sudaro tik kinai: jų tarpe nusikaltimų skai
čius beveik nepadidėjo. Kinų kvartalai ir kolonijos Ame
rikos miestuose yra patys saugiausi ir sudaro savo rūšies 
tvarkos salas, kur nėra pavojinga pasirodyti.

Pati stambiausia kinų kolonija Amerikoje yra San 
Francisco mieste. Kinai ten turi įsivedę net savo telefo
ninę sistemą.

Ir štai toji kinų kolonija iki šiol pasižymėjo pačiu 
mažiausiu nusikaltimų skaičiumi. Apiplėšimų ten pasi
taiko labai retai, o žmogžudysčių — dar rečiau. O kai 
tie nusikaltimai išaiškinami, tai dažniausiai pasirodo, 
jog kinai yra niekuo dėti. Vadinasi, tuos nusikaltimus 
atlieka ne jie.

Kodėl taip yra — tai labai įdomus klausimas. Dau
gelis yra linkę manyti, jog auklėjimas yra, svarbiausias 
faktorius, kuris sulaiko kinus nuo nusikaltimų. Discip
lina kinų šeimose iš tiesų yra gana kieta ir griežta jau
nuolių auklėjimo atžvilgiu. Galimas tai daiktas, jog tai 
daug prisideda ir prie to, kad jų jaunuoliai turi daugiau 
atsparumo nepasiduoti visokiom pagundom.

go. Netgi ir savo keisto pa
vadinimo “antivlikinę tvirto
vę”, tą “Lietuvos Nepriklauso
mybės (?!) Talką” įsisteigę, jie 
rodėsi visuomenei nekaltais avi
nėliais ar taikos balandėliais...

Vliką visaip niekina, jį pa- 
juokinėja, savo organe (Dirvo
je), anot Br. Railos, “cisternas 
rašalo” lieja, beįrodinėdami, kad 
Vlikas nesąs tautos atstovybė, 
kad jis negalįs atstovauti mūsų 
pa vergta j ai tautai (skelbia tą 
patį, ką okupantas yra idėjęs į 
burnas savo agentams) — ir, 
žiūrėkite, jie dedasi Vliko drau
gais. Siekia sava “teisės inter
pretacija” Vliką likviduoti (pri
pažinti jį jau nesamą), deda ant 
jo “kapo” Kalifornijos smilgų 
puokštes (tai Dirvos samdyto 
ar neatlygintinai iš LRS pasis
kolinto tautininkų “rezistento” 
ir ideologo, to paties Br. Railos 
žodžiai); skelbia Vliką “nepri
gijusia gėle” mūsų “lietuviška
me darželyje”, rauna tą nuvytu
sią gėlę” ir meta į šiukšlyną (tai 
V. Rastenio žodžiai); šoka savo 
“pergalės šokį” ar gieda “rau
das” prie Vliko “karsto” — ir 
sakosi, kad jie esą Vliko drau
gai, nenorį Vlikui nieko bloga...

Darosi tiesiog liūdna, stebint 
mūsų politikos veikėjų tokį ne
atvirumą, nenuoširdumą, tokią 
veidmainystę, tiesiog klastą, ku
ria jie siekia likviduoti Vliką, 
mūsų pavergtosios tautos atsto
vybę.

Vliko opozicinėmis grupėmis 
(LFB ir LST su savo “sateli
tais”) su Vliko grupėmis susi
taikius ir atėjus į Vliką “bend
ram darbui” dirbti, frontininkų 

ir tautininkų spauda buvo kurį 
laiką lyg ir teigiamai nusiteiku
si Vliko atžvilgiu-.

Manyta, kad buvę Vliko opo
zicionieriai apsigalvojo ir atsi
sakė savo tikslų likviduoti Vli
ką, mūsų pavergtosios tautos 
atstovybę. Taip manėme, turė
dami prieš akis ypač gi visų vad. 
“apsijungusio” Vliko grupių (jų 
tarpe ir frontininkų su tautinin
kais) pasirašytą iškilmingą pa
reiškimą (lyg ir kokią deklara
ciją), pavadintą “Į visus lietu
vius” ir paskelbtą, mūsų spau
doje. Ten Vlikas aiškiai ir ne
dviprasmiškai pripažintas mūsų 
pavergtosios tautos atstovybe, 
kuo jis pats laikė save nuo jo 
įsteigimo (1943), bet ko, deja, 
Vliko opozicionieriai (LFB su 
LTS) aukščiau (būdami už Vli
ko ribų) nepripažino.

Ir aš pats sveikinau mūsų 
spaudoje (netgi ir tautininkų 
Dirvoje) visas mūsų politines 
grupes (taigi ir LFB su LTS) 
taip gražiai susipratusias; ypač 
gi taip “teisingai” ir “vienin
gai” aiškinančias Vliko, mūsų 
tautos atstovybės teisinę pri
gimtį.

Bet tuojau pat pasirodė mū
sų spaudoje vėl mūsų nerimą 
įr apsivylimą keliantieji buv. 
Vliko opozicionierių balsai. Jie 
parodė, kad LFB ir LTS kai ku
rie veikėjai (nesakau, kad visi 
tų grupių nariai ar jų didžiuma, 
o teigiu, kad tik kaikurie jų vei
kėjai), netgi ir “įsijungę” į Vli
ko darbą, liko tokie pat Vliko 
priešai, siekią Vliką likviduoti, 
kokie buvo anksčiau.

Tik dabar jie gražiai užsimas
kavo, na, ir savo seną “idėją” 
(Vlikui sugriauti) ėmėsi vyk
dyti, prisidengę Vliko “refor
mų” skraistele.

Tuos veikėjus, ypač LFB V. 
Vaitiekūną ir LTS Dr. Br. Ne- 
micką, ir jų “gražius” darbus 
esu jau nurodęs aukščiau. Jie 
visais būdais ir priemonėmis 
siekia įvesti . į Vliką nepolitines 
organizacijas ir tuo būdu

Dr. Pijus Grigaitis kalba Lietuviu Teisininkai Draugijos suruoštame teisėjui Jonui Zuriui ir 
teisininkui A. Sugintui pagerbti bankete.

panaikinti jį, kaip tautos at
stovybę. Dr. Br. Nemickas, 
kaip paaiškėjo iš jo viešųjų kal
bų (Los Angeles ir Filadelfijo
je), išvis nesidomi, koks tas 
Vlikas po “reformų” bus — jam 
tik svarbu, kad jis būtų su
griautas (derinantis prie kažko
kių anoniminio “jaunimo” pagei
davimų) .

Tų Vliko “veikėjų” padrąsin
ta, ir LFB bei LTS spauda “pa
kėlė savo galvą” ir savo “ran
ką”, vėl kėsindamas! prieš Vli
ką, kaip tautos atstovybę.

Pats pikčiausias, labai gerai, 
iki smulkmenų paruoštas, rafi
nuotas, gudams ir nepaprastai 
klastingas planas Vlikui likvi
duoti buvo paruoštas anti vilki
nių veikėjų prieš Jaunimo kon
gresą.

Pagrindiniu to plano auto
rium, kaip paaiškėjo, buvo Vli
kui labiausia nusikaltęs, dau
giausia jam žalos pridaręs, fak
tiškai LTS iš Vliko išvedęs ir 
antivlikinės opozicijos centrą 
LNT suorganizavęs, dabar jau 
ir “bendradarbiautoju” (oku
panto talkininku) pasidaręs, 
siauraregių “Akiračiuose” be
sisukinėjus ir kartu dargi Vliko 
balną” mums perduodąs Eltos 
redaktorius (!) V. Rastenis.

Jis iš sudurstytų (kadaise jo 
paties suredaguotų) LNT raš
tų ir jo tai LNT paruoštos “pro
gramos” (dargi gerokai “ruža- 
vos”) paruošė skandalingą Jau

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

nimo kongreso “politinę rezoliu
ciją” Vlikui sugriauti, bet taip 
“švariai”, kad “nei šuo nesulo
tų”...

Tą savo nelemtą “kūrybą” 
“prigimtasis Vliko priešas” (V. 
R.) pakišo Jaunimo kongreso re
zoliucijų komisijai, ši gi, va
dovaujama vieno jauno jėzui
to (gal ir nepriklausančio tai 
antivlikinių susibaudėlių “gen- 
gei”, o tik tos “gengės” vyrų iš 
užpakalio kurstomo, jų primoky
to, lyg ir “užhipnotizuoto”), re
zoliuciją “priėmė” tiesiog iki 
šiol dar negirdėtu būdu: ne tik 
neleidus k-jos nariams dėl jos 
pasisakyt, bet netgi nei jos pa- 
balsuot (tą paliudijo k-jos na
rys Dr. A. Budreckis Tėvynės 
Sarge).

Taip “priimtoji” (k-joj ( ana 
“politinė rezoliucija” buvo ir
gi labai suktu būdu pravesta ir 
PL Jaunimo kongrese. Apie tai 
jau esu rašęs anksčiau.

Pagal ją (tą rez.) Vlikas tu
rėjo būti iš pagrindų sugriautas, 
dargi Vliko “veikėjų” rankomis.

Vlikas pats turėjo save, kaip 
tautos atstovybę, likviduot, vaiz
džiau tariant, nusižudyt.

Ir tas visa būtų padaryta Vli
ko “reformų” pagrindu.

štai, kokios būta Vliko “refor
matorių klasta!

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

L. VAIČIŪNIENĖ

Po IH-sios Tautinių Šokių 
Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio)
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Jeigu mūsų tautiniai orkestrai to
kiame plote ir nebūtų pakankamai gir
dimi, tai juos irgi įmanoma sustiprinti 
keliais bendriniais pučiamaisiais, ar 
kuo kitu ( Muzikai geriau už mane ži
no). Pagaliau naudojami garsintuvai. 
Garsintuvai buvo naudojami ir kalba
mam simfoniniam orkestrui pagarsinti. 
Argi mūsų tautinio orkestro per mažą 
garsingumą garsintuvai atsisakytų su
stiprinti.

Pagaliau ir daina ir tautiniai šokiai 
tos pačios kieminės kilmės. Tačiau, 
k ai j uos šoka atitinkamas plotą šokėjų 
skaičius, labai gražu. Jie išvesti net į 
tarptautinius vandenis. Kanados Gyva- 
taras siunčiamas Į Paryžių...

Jeigu tautinių muzikos įrankių ati
tinkamas plotą skaičius sutartinai su 
šokančiais prabiltų scenoje, koks būtų 
pilnas puikus tautinis derinys ir grožis?!

Nesitikėkime, kad ukrainiečiai, ju
goslavai, meksikiečiai, rusai... ir mū
sų tautinius orkestrus išvestų iš kiemų 
ir seklyčių į platumas, kaip išveda sa
vo. ..

Nesupaisau, ar Draugas pašiepia
mai pavadino mūsų tautinius orkest-rus 
kieminiais, seklyčiniais, iš anksto nu

sprendęs, kad jie i didelius plotus ne
gali įeiti. Betgi žinau, kad salionuose, 
pakeitusiuose seklyčias, jų irgi nėra. 
Už tai yra gitarų.

Jeigu kurie mūsų broliai ir seąės 
jaučiasi ar žinosi iš seklyčių išėję Į pla
tumas ir aukštumas, tegu su savimi ve
dasi ir savo seklyčinę tautinę kūrybą.

Kaip jūs manote? Ar nereikėtų nuo 
dabar pradėti didinti turimus ir naujus 
kurti tautinius orkestrus, kad IV-ji T. 
Š. šventėje jie sujungti į didelį vienetą, 
garsiai pagrotų šokiams.

O gerb. p. Zdanius, pripažinęs pri
imtinais, 1968. VII. 13 d. Dirvoje paža
dėjęs sukurti “originalų lietuvių bale
tą”, reikia tikėti, jį kurs švelnesniųjų, 
kad ir seklyčinių muzikos įrankių or
kestrui — kanklių ir tt. Baletas nebus 
šokamas tokiame griozde, kaip amfite
atras. Laukiame. Bus tikrai istorinis 
mūsų tautinės kultūros įvykis, kai, be 
nuolat rodomų ispanų, čigonų, vengrų, 
rusų įr kitų tautų baletų, pagaliau pa
matysime ir sva lietuvišką. Jaunimas 
mielai jį šoks.

Gal ir teisingai muzikas Zdanius 
pučiamųjų orkestrą vadina griozdu (ta
me pačiame pasikalbėjime). Bet to
kiam griozdui, kaip amfiteatras, ar 
panašiam, griozdo ir reikia. K17 p tel
kime į kitas tautas, kurios ne tris tokias 
iškilmes, kaip mes yra, suruošusios, bet 
kur kas daugiau ir sudėtingesnių, ir 
platesnės apimties, štai K. Marjošienė, 
buvusi ir mano makytoja Draugo 1968. 
VII. 28 d. Nr. “Senimas yra labiau pa
sikeitęs už jaunimą” rašo, kad 1938 m. 

Čekoslovakijoje matė išsirikiavusius 
sakalų 54.000. čia reikėjo keliolikos 
griozdų ir visokių.

Pagaliau ne taip nė svarbu, kokios 
sudėties tas griozdas būtų, kad tik jis 
išspręstų tokiame plote, jei reikėtų ir 
aikštėje, palydos reikalą. šiandien 
mes tą griozdą galime vartoti tokį, 
koks ji syra.

Bet kažin ar tas griozdas jau taip la
bai “ribotų spalvų, nuobodus, Įkyrus” 
(J. Zdanius), kad dėlto netiktų tokios 
fizinės kultūros reikalai. Laikrodį (kar
tais reikia) kiek pasukę atgal, kaip sa
ko irgi išmintingi žmonės, kad “nepra
rastume savo tapatybės”, matome, jog 
pučiamųjų orkestrais būdavo grojami 
ir koncertiniai muzikos veikalai. Atsi
menu, Palangos pušyne to paties Jonu
šo diriguojamas pučiamųjų orkestras 
grodavo įvairių kompozitorių muzikos 
veikalus.. Klausovų susirinkdavo daug, 
ypač žydų, ir daugumas išklausydavo 
iki galo. Ir taip kas vakaras.

Bacho, Bethoveno ir kitų tikybiniai. 
veikalai, mišios, grojamos kariuomenės 
pučiamųjų orkestrui, (vienų ar su cho
ru), kad ir Kauno Įgulos šventovėje, 
nenusibosdavo, o būdavo didinga, paki
lu. Marijampolėje didžiųjų švenčių mi
šias paįvairindavo pulko pučiamųjų or
kestras. Šv. Vincento šventovėlėje per 
kariuomenės mišias kiekvieną šventa
dieni grodavo pulko pučiamųj orgest- 
ras.. JĮ išeinanti namo, į kareivines, 
palydėdavo daug mokinių ir šiaip vi
suomenės.

T. šokių švenčių eisenai ir šokių pa

lydai tuo labiau pučiamųjų garsų ir 
spalvų pakanka, nes čia veikėjai kau
piasi į taktą. Juo taktas aiškesnis, juo 
tokiai miniai lengviau. Neįprastų gar
sų ir spalvų naujai supinta palyda ne 
lik nepadeda, bet gali sutrikdyti, čia 
veikėjas yra šokis ir šokėjas. Muzika 
pirmiausia stipri pasiramsčiuoti lazda, 
o paskui mintį ir jausmą atitinkanti 
muzika.

Visuomenė nėra muzikos klausovas, 
bet žiūrovas, besikaupiąs į kuriamus 
vaizdus, ir muziką dažnai nuleidžia 
negirdomis, tik jaučia jos nešamą rit
mą. žiūrovui čia ne koncertas, bet pir
miausia gyvas paveikslas gražios muzi
kos bangavime, čia gali būti nuobodus 
vaizdas, bet nėra pavojaus būti nuo
bodžiai muzikai.

Kad taip yra įrodo ir publikos laiky
sena visose trijose dainų šventėse, kur 
buvo veikėjas spalvingi, turtingi gar
sai,, ir visos trys šokių šventės, kur vei
kėjas judesio spalvingi ar ne spalvingi 
vaizdai.

DAINOS PALYDA
Dainos choro palydos iki šiol mūsų 

tautinių šokių šventėse nėra buvę. Tai 
naujas reiškinys. Daina lygiai tinka 
kiekvienam tautos šokiui, nes jie gimė 
bene su savo gaida — daina. Tai Įrodo 
per II-ją šventę, kai * Kalvelį, žilvitį, 
pradėję niūniuoti, žiūrovai uždainavo. 
Tik reikėjo dirigentui mostelėt, ir būtų 
galinga sutartinė sugaudus. Kaip daina 
visiems liaudies šokiams tinka, taip ly

giai ją visiems šokiams gali atstoti tin
kama instrumentinė muzika.

Tai būdinga visų tautų liaudies šo
kiams. O rusų “chorovodams” (šokiški 
rateliai su dainomis) dar būdinga dai
nos vadovas, vadinamas “zapievala” 
uždainuotojas ar perdainuoto j as Tokie 
chorovodai jau veikia okupuotos Lietu
ve kolkozuose.

Kalbamu atveju buvo gražu, kad 
choras, apsirengęs tautiniais drabužiais, 
ne tik daina, bet ir išvaizda derinosi su 
šokėjais.

Programoje įrašyti 2 moterų chorai: 
“Tautinių Šokių šventės moterų choras” 
ir Marijos Aukštesniosios mokyklos 
mergaičių choras, buvusios Šv. Kazi
miero akademijos.

T. Šokių šventės choras — viso 25 
dainininkės, visos buvo ir dainavo, 
reikia manyti, savanorės. Iš jų 13 Dai
navos Tautinio sambūrio. Iš tu 13-kos 
kelios dainuoja ir kituose choruose. Iš 
likusių 12-kos kelios operos choro ir 
kitų. Jos visos balsingos, kelios solistės, 
dainuojančios mūsų operose. Jos visos 
atėjo pagalbon T. šokių šventės choro 
vardu.

Marijos Aukštesniosios mokyklos 
choro sąraše 31 pavardė. Tai viso būtų 
56 asmenų choras. Pasak kai kurių cho
ro dalyvių, mačiusiųjų, ir iš foto nuo
traukų, tų mergaičių buvo ir dainavo 
apie 9-nios.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETfR BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CiARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai, Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Siea. Gi 1-OS73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avė., WA 5-2670 

v Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efiae: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir &—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta 

“Fa. JEMUNS" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šešta d. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Utiso tol.: Hfe 4-I8U arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Vilutis atėmė
Vakarykščiame Naujieną 

numeryje davėme bendrą vai
zdą apie rugpiūčio 10 dienos 
popietę negrų padarytą už
puolimą ant baltų keleivių, iš 
Chicagos centro traukinėliu 
važiavusių namo. Papasako
jome, kaip negrų jaunimas už
puolė inž. Viluti ir greta jo ta
me pačiame vagone sėdėjusią 
vyresnio amžiaus moteriškę. 
Paminėjome, kaip smūgiais Į 
veidą buvo sukruvintas inži
nierius ir jam nudraskytos vi
sos kišenės.

Tuo pačiu metu, kai vieni 
puolė inž. Viluti ir moteriškę, 
krti negrai jaunuoliai mušė ki
tus baltus žmones, buvusius 
tame pačiame vagone. Jie bu
vo sukruvinti, apvogti ir ge
rokai apdaužyti. Labiausia 
nukentėjo 8 žmonės. Vienam, 
buvusiam netoli inž. Vilučio 19 
metų vyrukui, buvo praskelta 
galva. Jis buvo sumuštas ir 
apvogtas. Kai jis, pasižiūrė
jęs i besiginantį inž. Viluti, pa-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195
Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

4? P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pegeiba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 W. 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882 
------ ------------------- ------------ J

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
i-------------- ------------------------------y

f-----------------------"---------------------------

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

kuriam galui
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

peili iš negro 
sipriešino keliems negrams, 
tai negrai susirado pagalį ir 
kirto jam į galvą. Ligoninėje 
nustatyta, kad jam buvo pra
skeltas kiaušas.

Inž. Vilučiui savo kūnu už
stojusiam apvogtą ir apdras
kytą senutę, negrai stipriau
sias savo jėgas nukreipė prieš 
Viluti. Jie jam kirto, kiek pa
siekė ir pajėgė, o vėliau prie 
jo priėjo vienas negras, atsi
lenkė peilį ir taikėsi prie jo 
priartėti. Inž. Vilutis dar yra 
stiprus, bet paaiškėjo, kad pa
vojaus valandomis jis dar yra 
gana apdairus. Jis labai ati
džiai sekė su peiliu besišvais
tantį negrą. Sekė negro ran
ką, sekė jo akis ir sekė kiek
vieną peilio judesį.

Nutaikęs tinkamą akimir
ką, inž. Vilutis staigiai taip kir
to negrui per alkūnės kaulą, 
kad jam iškrito peilis. Kitą 
akimirką peilis jau buvo inž. 
Vilučio rankoje. Negrai pra
dėjo siusti ir staugti. Vieniems 
pasidarė didelis pavojus, jie 
manė, kad inž. Vilutis panau
dos peilį negrams skersti. Jie 
turėjo pagrindo šitaip galvoti, 
nes jie patys pirmieji užpuolė 
nekaltą keleivį. Inž. Vilutis, 
atėmęs iš puolančio negro ašt
rų peilį, galėjo saugiau pasi
justi.

Bet jis padarė didelę klaidą. 
Atimtą peilį iš užpuoliko, jis 
pasuko, iškėlė ir išmetė pro 
važiuojančio traukinio langą. 
Peiliu jis būtų galėjęs bent nuo 
tolimesnių užpuolimų apsigin
ti. Vargu ar kas kitas būtų me
tęs tokį ginklą iš rankų, bet 
inž. Vilutis, norėdamas pa
veikti negrų psichologiją ir 
parodyti, kad žudynėmis ir 
ginklais nieko nepasieksime, 
nuginklavo kvailą negrą, o 
vėliau pats nusiginklavo. Rei
kia pasakyti, jog tai buvo drą
saus vyro elgesys...

Bet pamišusiu ir suagituotų 
negrų peilio išmetimas nei 
kiek nepaveikė, šūkavimai ir 
raginimai (sumušti baltuosius 
buvo vis garsesni. Priartėję 
negrai ir toliau kirto smūgius 
inž. Vilučiui. Kruvinas ir ap
draskytas inžinierius gynėsi, 
kiek pajėgė.

Tada dar vienas aukštas 
negras priartėjo prie inž. Vi
lučio. Jis pastūmė j šalį jau 
netoliese buvusius du negrus, 
besitaikančius užkirsti inž. Vi
lučiui. Truputį jis pasilenkė ir 
spyžė batu į inžinierių. Matyt, 
kad prie šitokių puolimų jis 
buvo pratęs. Batu jis pataikė 
inž. Vilučiui jį galvą. Jeigu

būtų pataikęs į smilkinį, tai 
galėjo vietoje užmušti.

Jauno ir stambaus negro 
spyris buvo skaudus, bet inž. 
Vilutis nepasimetė. Galva jam 
suskaudėjo, bet jis susiorien
tavo. Jis čiupo spyrusio negro 
koją, ją dar daugiau iškėlė ir 
negrą pastūmė atgal. Negras 
krito, kaip pagalys susitrenk
damas galvą. Tada užvirė pats 
didžiausias klegesys. Šūkavi
mams ir riksmui nebuvo galo. 
Girdėjosi balsų — užmušti. Ki
ti pasiūlė išmesti pro važiuo
jančio traukinio duris. Grupė 
negrų metėsi prie durų, bet 
nepajėgė jų atidaryti. Vieni 
pradaro tas duris truputi, bet 
vėliau jos ir vėl užsidaro...

Laimei, kad traukinys tuo 
tarpu įvažiavo į 63-čios gatvės 
stotį. Nespėjo prasidaryti du
rys, visi negrai išbėgo laukan. 
Bėgo ne tik jaunesnieji, bet ir 
vyresnieji, kurie anksčiau bu
vo įlipę į traukinėlį ir užpuo
lime nedalyvavo. Išbėgus už
puolikams, sumuštieji galėjo 
kiek atsikvėpti....

(Bus daugiau) 
Korespondentas

SANTAROS - ŠVIESOS 
SUVAŽIAVIMAS

Santaros - Šviesos Federaci
jos suvažiavimas įvyksta š. m. 
rugsėjo mėn. 4—8 d. d. Tabor 
Farmoje, Sodus, Michigan.

Visi Federacijos nariai pla
nuoją suvažiavime dalyvauti, 
turi tuojau užsiregistruoti Su
važiavimo Rengimo Komisijoje 
pranešdami tikslią atvykimo 
datą.

Ne Federacijos nariai norį ap
silankyti suvažiavime, prašomi 
atkreipti dėmesį į 1962 m. suva- 
žiaviriie priimtą nutarimą:

1. Suvažiavimas yra uždaras 
organizacijos įvykis.

2. Tačiau Federacijos bičiu
liai labai nuoširdžiai yra kvie
čiami dalyvauti suvažiavime ir

IKI PASIMATYMO 
NEW YORKE SEIME!

(Atkelta iš 3-čio psl.)

Per penkerius pastaruosius 
metus man teko malonumas 
aplankyti po pasaulį gyvenan
čius mūsų seses ir brolius lie
tuvius, turėjau daugiau džiaug
smo ir dvasinio pasitenkinimo, 
iš arti dalyvaujant Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Val
dybos darbuose ir jos uždavi
nių vykdyme. Trečiasis PLB 
Seimas New Yorke šį laikotar
pį užbaigs, teisingai atskai
čiuodamas. kiek mums už 
nuopelnų ir kiek rykščių. Ir 
pradės naują penkmetį, kuris 
turės išreikšti PLBendruome- 
nės organizacijos ir idėjos to
lesnį, nesibaigiantį, vis augan
tį stiprėjimą.

Tad ne tik kaip ligšiol buvęs 
PLB Valdybos pirmininkas, 
bet ir asmeniškai kviečiu visus 
lietuvius, pažįstamus, bičiu
lius ir nepažįstamus draugus 
ko gausiausiai dalyvauti mūsų 
penkmečio darbų pabaigtuvė
se ir naujo penkmečio pradė- 
tuvėse. Tvirtai tikėdamas, kad 
savo dalyvavimu Seime, jo 
darbuose, kultūrinėse mani
festacijose ir pramogose nelik
site nusivylę, tuo tarpu sakau 
visiems: — Iki lietuviško pasi
matymo ! x
Juozas J. Bačiūnus - Bachunas

San Louis mieste, Busch sporto aikštėje, pastatyta statula sportinin
kui Stan Mūšiai. Jis skaitosi visų laikų geriausias beisbolininkas.

, Greta matomas žmogus sako kalbą statulos atidengimo metu.

dalintis jo nuotaikomis ir tvar
ka.

3. Kad būtų nepažeisti suva
žiavimo pagrindiniai tikslai, 
ne Federacijos nariai, norintie
ji jame dalyvauti, prašomi krei
ptis į Suvažiavimo Rengimo Ko
misiją ir gauti asmeninius kvie
timus. Neužsiregistravę Rengi
nio Komisijoje asmenys suva
žiavime negalės dalyvauti.

Suvažiavimo Rengimo Komi
sijos adresas yra sekantis: Val
das Adamkavičius, Tabor Farm, 
Sodus, Michignn 49126. Visais 
suvažiavimo reikalais prašome 
kreiptis šiuo adresu.

Santaros-Šviesos Federacijos 
Centro Valdyba

Išgarsėjusi Italijos kino artistė Anna 
Magnani vaidina naujame filme.

ANTONETTE MACUKEVICE

Pagal tėvus Bakaitis

Gyv. 105 E. 93rd St.

Mirė 1968 m. rugpiūčio 17 d., 
5 vai. ryto, sulaukusi 77 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvęje, 
Jurbarko mieste.

Amerikoj išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: seserų vai

kai — Stella Sears, Ellen Bern- 
gen, Antonette Mallder ir Wi
liam Romanas ir visų jų šei
mos. Giminės: Emily Demoko- 
wicz ir Marie Hegan ir jų šei
mos ir daug draugų bei pažį
stamų.

Velionė buvo žmona mirusio 
Antano ir motina mirusiųjų 
Martha ir Helen.

Priklausė prie Roselando Mo
terų Klubo, L. D. S. Burnside 
kuopos, L. L. D. 79 kuopos, Ro
selando Lietuvių Kultūros klu
bo ir Aido choro rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Antradieni, rugpiūčio 20 die
ną 10 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antonette Macuke- 
vice giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.; GRovehill *-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

I 7909 STATE RD. OĄK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Anglijoje kiekvieną metą įvyksta buvusių karališkų vežimų paroda. 
Berniukas iš balkono žiūri į aikštėn sustatytus vežimus.

AMERIKA LIEKA AMERIKA
BoltŲjy-juodŲįŲ "dialogo" pavyzdžiai 
Vieni kalbėjo, kiti tylėjo ir klausėsi

Praeito gegužės mėnesio pa
baigoje Chicagoje, Pirmojoje 
kongregacionalistų bažnyčioje, 
Washington ir Ashland gatvių 
kampe, buvo sukviestas juodų
jų ir baltųjų pasikalbėjimas, sa
votiškas “dialogas”. Jį sukvietė 
Chicagos Gerovės Taryba (Wel
fare Council) ir juodųjų Black 
Consortium, įsteigtas kovo 29 
d., apjungiantis 58 juodžių or
ganizacijas su 25 juodžių reli
giniais lyderiais.

Dialogo iniciatoriai turėjo 
tikslą išbandyti ką nors nauja. 
Baltieji norėjo išgirsti, ką juo
dieji turi pasakyti, ir išgirdo. 
Juodieji kalbėjo, baltieji dau
giau kaip 700 tarybos narių, ty
lėjo ir klausėsi. Kalbėtojai bu
vo iš Juodojo Konsorciumo ku
nigų tarpo.

“Juodieji žmonės nebepriva- 
lo atsiprašinėti arba vartoti di
plomatiją, pradėjo kunigas Ar
chie Hargraves, Konsorciumo di
rektorius ir šios programos jno- 
deratorius. “Miestas yra juo
dojo žmogaus žemė. Dvidešimt 
dviejuose mūsų šalies didmies
čiuose juodasis žmogus sudaro 
daugumą arba greitu laiku su
darys. Chicagos ateitis”, pa
sakė jis, “yra vidujinio miesto 
juodųjų katinų rankose”. Nuo 
šiol juodieji žmonės patys tvar
kys savo bendruomenę. Jie pra-

dės nuo ekonominio pagrindo 
statymo ir tą pagrindą jie pa
naudos politinei kontrolei pa
veržti.

“Ne vien kontrolę, bet ir nuo
savybę — juodųjų bendruome
nių kapitalo nuosavybę, kuri yra 
pačių juodųjų žmonių ir dėl juo
dųjų žmoniųų”, pridūrė kita ne
grų veikėja Mrs. Brenetta Ho
well. “Kol kas mažiau negu 5 
nuošimčiai biznio įmonių getų 
srityse tėra juodųjų žmonių nuo
savybėje.

Kita juodoji kalbėtoja Mrs. 
Vernedia White, East Garfield 
Parko nuomininkų unijos orga
nizatorė, atsišaukė į getų nuo
mininkus, ragindama nemokėti 
nuomų už butus. “Aš pati nemo
kėjau nuomos per 11 mėnesių. 
Tai yra vienintelis būdas pri
versti baltuosius, kad tave my
lėtų. Laikykite savo pinigus sa
vo kišenėse”. Jau apie 2000-3000 
nuomininkų nebemoka nuomų už 
butus, kol savininkai parūpins 
padorius butus”.
Argi jau per vėlu katastrofos 

išvengti?
žinomas Chicagos kolumnistas 

Norman Ross savo skiltyje Dai
ly News “Argi pervėlu išvengti 
katastrofos?” prašo savo pasi
kalbėjimus su kai kuriais pagar
sėjusiais negrų vadais.

“Būtų maionu manyti, kad ne
meilė ir nepasitenkinimas baig
sis su vasaros pabaiga arba, kad 
desperaciją ir nusivylimą, jau
čia tik mažuma negrų, kuriems 
vadovauja ENCC (“studentų 
nesmurtingo koordinacinio ko
miteto) pirmininkas Rap Brown.

Bet pasiklausykite, pavyz
džiui, ką kalba inteligentiškas, 
plačiai keliavęs negras, turintis 
išimtinai gerą darbą, statusą 
(padėtį) visuomenėje galintis 
pasveikti kitų nuomonę:

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
---------------------------

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 ■ 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įsteigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
Per annum on YįĮuKAjįF Per annum on

regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois S0632
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Po to, kai kruvinos riaušės pa
lietė apie šimtą mūsų miestų, 
aš jo (to įtakingo negro) pa
klausiau, ką dar baltieji galėtų 
padaryti, ko jie dar nėra padarę 
ar daro, kad mūsų socialinė 
struktūra nebūtų visiškai su
ardyta?

“Baibi, dabar per vėlu”, buvo 
jo atsakymas. “Negali būti pa
teisinimo piktam, nei kompro
miso laisvei. Visi, ką jūs dabar 
galite daryti, tai pradėti staty
ti koncentracijos stovyklas”.

Aš susipurčiau atsiminęs, kaip 
kunigas Malcolm Boyd vienoje 
televizijos programoje pasakė, 
kad negrai tokiose stovyklose at
sidurs ateinančių 5 metų bė
gyje, jei neįvyks radikalės mūsų 
visuomenės reformos.

“Aš nematau kitokios išeities 
kaip tik visuotinį karą”, tęsė šis 
negras, “šis kraštas, kaip jūs ži
note, yra baigtas. Jūs esate pa
kankamai stiprūs, ir turtingi ir 
galingi išnaikinti arba įkalinti 
15 ar 20 nuošimčių negrų gy
ventojų, kurie yra aktyvistai. 
Jūs laimėsite pirmąjį karą, bet 
ką jūs paskui darysite su kraš
tu? Ir kaip su likusiūoju pa
sauliu, kurio daugumas yra spal
voti?”

“Ar gelbėtų, aš paklausiau, jei 
mes turėtume daugiau sociali
nių santykių (kontaktų) su neg
rais ir daugiau pastangų iš pa
čių negrų, kurie yra prasimu
šę, susisiekti ir pagelbėti tiems, 
kurie vis tebėra skurdo pris
pausti ?

“Visos tokios kalbos apie neg
rų vidurinės klasės nesugebėji
mą susisiekti su skurdžiais yra 
tik nedakepta sociologinė tėori- 
ja”, jis atsakė. “Kontaktai su 
baltaisiais irgi didėja, bet tai 
neveda į nuosaikumą. Nepasi
tenkinimas irgi didėja. Galvo
kite kaip sau norite”, jis tęsė 
toliau, “bet visa problema yra 
jlabai paprasta. Mūsiškė lyra 
rasistinė visuomenė, kuri verti
na žmones pagal jų rasę ir atly
ginimus skirto tuo pagrindu, 
duodant pirmenybę kiekvienam 
su baltu veidu, nepaisant kiek 
gyvuliškam ar idiotiškam...

Buvo Watts, paskui buvo Har
lemas, dar paskiau Newarkas, 
pagaliau Detroitas, ir kiekvieną 
sekė grandioziški planai ir stu
dijos bei editorialai, kurie baigė
si niekais, štai dėlko žmonės 
šiandien griauna getus — ir dėl
ko jie tuomi nebaigs, jei nebus 
tikros permainos.

“Baltieji neatsisakys savo pri
vilegijų. Vienintelis kelias pa
keisti padėtį yra apversti visą 
visuomenę. Juodieji žmonės tu
rės sumokėti savo kainą už šios 
šalies paklupdymą”... Argi kitos 
išeities nėra?”

“Jūs turite reformuotis, ra
dikaliai pasikeisti savo viduje, 
o tatai negalės atsitikti tokia 
skale, kad mes jums patikėtume. 
Ir mes jums daugiau nebetiki
me. Mes nebeturime tikėjimo”, 
baigęs “dialogą” , minėtasis švie
suolis negras. J. Pr.

(B. d.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL
OFFICE

permanent help for variedNeed , 
office duties. Light typing and steno 
helpful. Pleasant surroundings with 

congenial staff. Good salary.
Apply or Call

NORTHWEST 
FASTENER COMPANY

6343 GROSS POINT, NILES, ILL. 
Mr. P. LOS, 647-0177

WOMEN
GENERAL ASSEMBLY

FOR LIGHT MANUFACTURING. 
SIT DOWN WORK. 

APPLY IN PERSON. 
BETWEEN

8:30 A. M. AND 4:00 P. M.

POWER PAK, INC.
5707 NORTHWEST HWY.

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary. 
Apply Warehouse Entrance. 

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

REIKALINGA KOMPANUONĖ 
gyventi su vyresnio amžiaus žydų taut, 
moterim. Privatus kambarys ir geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. WEISBERG 

588-5700 kasdien
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbinlnky ir Darbininkiy

HOUSEKEEPING
We are currently seeking 

full time
MAIDS & JANITORS

For all 3 shifts
GOOD STARTING SALARY, 

Plus, Excellent employee 
benefits

Apply or Call

MAC NEAL
MEMORIAL

HOSPITAL
3249 So. OAK PARK AVE..

BERWYN, ILL.

484-2211 Ext. 242
GENERAL HELP

MEN AND WOMEN
Steady work

Good starting salary. 
Excellent working conditions.

Apply in person to

METROPOLITAN
PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE
ELK GROVE VILLAGE

NAMU
. PRIEŽIŪRAI

Dabar mums reikalingi 
pilnam laikui

TARNAITĖS 
IR 

DŽENITORIAI
Visoms trims pakaitoms. 

Geras pradinis atlyginimas. 
Puikūs priedai tarnautojams.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MECHANICS
Heavy equipment Mechanics with 

' Diesel experience.
Excellent pay. Steady Work.

Excellent Fringe Benefits.

South East Area.

Call RE 1-9213
From 9—5 Mon. Thru Sat.

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Western 
suburbs.

Phone 626-5034
WAREHOUSE HELP

Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC.
3417 N. Halsted

on

JOURNEYMAN
TRAILER REPAIR WORK

Trailer Bodies. 1 year or more
experience. Steady work.

Good starting salary.
Contact M. HOUGHTON

277-3364

JOURNEYMAN
• REFRIGERATION MECHANIC

1 year or more experience. 
Steady work.

Qualified for Transicold and Thermo 
King units.

CONTACT MR. HOUGHTON
277-3364

IMMEDIATE OPENING
CYLINDRICAL 

GRINDER
Experienced man, capable of making 
own set-ups on large O. D. and I. D. 
work. Excellent opportunity, per

manent position.
APPLY AT

BONELL MFG CO.
13521 So. HALSTED ST., 

RIVERDALE, ILHNOIS 
849-1770 or 468-9133

BOYS OVER 16
For pleasant weekend work.

See Mr. KAY
2700 So. KEDZIE AVE.

STATIONARY ENGINEER
Licensed Oil and gas burner. 

Age no barrier. 
See Mr. FISCHER, 

Museum of Science and Industrie.

57th St. and South Shore Dr.

FABRIKUI DARBININKAI 
1-mai ir 2-ai pamainai. 

Patyrę ir nepatyrę sustatinėto jai, au
tomatinių “punch oress’ų” operatoriai, 
Heli-arc lydytojai ir aliuminijaus 

plokščių lydytojai. 
Gazo žibintų suliejėjai.

Kreiptis asmeniškai pirmadienį, 
rugpiūkio mėn. 19 dieną.

PEERLESS OF AMERICA, INC. 
5800 No. PULASKI.

DELIVERY MEN
FULL OR PART TIME

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

Vardą rašymas
Literatūroj ir Mene Vilniuje 

yra prasidėjusios plačiosios dis
kusijos apie išeivinėj spaudoj 
irgi aktualų klausimą — apie 
svetimų vardų rašymą lietuviš
kai. Dabar seka rusų pavyzdžiu 
ir svetimus vardus perrašo fo
netiškai, pagal garsus, kurių 
dažnai neatspėja ir pasidaro 
taip, kad ne tik skaitytojai, bet 
net ir rašantieji nebesusigaudo, 
apie ką kalba. (E)

Antras smūgis
Edward Kimptono šeima 

pergyveno antrą skaudų smū
gį tik vienų metų bėgyje. Per
nai kai tornadas nusiaubė Oak 
Lawn, ji neteko priekabos — 
trailerio, kuriame gyveno. 
Prieš kurį laiką ji nusipirko 
dviejų butų namelį, 5107 S. 
Mozart St. Tik šiomis dieno
mis Kimptonai į savo namą 
persikėlė gyventi. Bet vos 
spėjo ten susitvarkyti, kaip 
štai audra ir liūtis kirto kitą 
skaudų smūgi.

“Mes ir vėl sunaikinti”, su

Kreipkitės arba telefonuokite:
MAC NEAL 

MEMORIAL HOSPITAL
3249 So. OAK PARK AVE. 

BERWYN, ILLINOIS

484-2211 Ext. 242

ašaromis akyse kalbėjo Kimp- 
tonienė. “Mūsų bute yra trys 
pėdos vandens. Sunaikinti ki
limai, drabužiai, plaukioja van
denyje. Vargonai, kurie kai
navo apie $1,800, sugadinti. 
Viską, ką turėjau, praradau. 
Dabar nieko nebeturiu.”

♦ Senatorius Dirksen atidarys 
A. Adamkui skirtą Tarptautinę 
Dieną, išspirdamas futbolo ka
muolį. Nuoširdžiai prašoma lie
tuvius šioje šventėje gausiai da
lyvauti, pademonstruojant ki
tataučiams mūsų skaitlingumą 
ir organizuotumą, šventė įvyks 
rugpiūčio 30 d. (penktadienį) 
8 vai. vak. White Sox parke (35 
St. prie Dan Ryan). Kad pa
remtume V. Adamkų, bilietus 
prašoma įsigyti iš anksto, nes 
prie įėjimo visa suma atiteks 
svetimiems. (Pr).

To deliver food. Must be over 21, 
have insured car and knowledge of 
Northwest side essential. Earning 

will average $50. for 2 nights. 
Call after 3:30 P. M.

2475 N. MILWAUKEE 
252-3661

GRAPHIC ARTS ASSISTANT
Aggressive, diversified man to 
operate multi Lith press and 
perform general office duties.

MR. McNEELEY HU 3-3800 
O X E Q U I P
8335 So. HALSTED

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY OWNER 
NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. 
Good income. Furnished. 3 car ga
rage. Apt. for owner near transpor
tation and express way. Must sell. 
$24,000. Extra lot for income. $2000.

Good terms. Call 
GU 4-0896 or GU 4-4255

taverna, valgykla ir maisto 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
(815) 385-9873

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

6 KAMBARIŲ BUTAS 
ANTRAM AUKŠTE, 

naujai išdekoruotas, šildomas gazu, 
uždari porčiai. $90.000 mėnesiui, 
suaugusių šeimai. Division ir North 

Ave. apylinkė.
AR 6-6372

TURIME PARDUOTI TUOJAU 
BARGENĄ UŽ $83,000 

North Rogers Parke, raudonų plytų, 
kampinį, 12 apartamentų: 9—4-rių, 
3—5-ių. Modernios vonios, virtuvės.' 
Gerame stovyje. Savininkas išlaikė 

25 metus. $17,820 pajamų.
RUBENS AND GOLDSHER 

Tel. 561-4144

HOUSE FOR SALE, 517 W. 32 St., 
3 flat brick, plus 1 flat in rear. Fur
niture included. $19,500, low taxes. 

Phone 842-6662.

ST-R-E-T-CH YOUR DOLlARS
Call: Frank Zapolis
*3208^ W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Sftte Farm Mutual.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame -lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

L L "1 ir biznio. 
Patogios išsimoko* 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25,950.

NAŠI .Ė PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950

8’ KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS iy2 AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karoetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKA’wEi, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap* 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BOGAN AREA by owner attractive 
3 room brick. 2 full baths. Must see 
to appreciate. Immediate possession. 

Lows 20’s. PO 7-4298.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
su rūšitj namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skanlbinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui. kreinMtėa bet kada.

MŪRINIS. 4 gražūs butai. Naujas 
gazo pečius. Nauja elektra. Nauji 
langai. Butas pirkėjui ir $355 nuo

mos. Marquette Parke.
PR 8-6916
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